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بررسی مدیریت كلاس معلمان در مدارس به عنوان جزئی از برنامه درسی پنهان و ارتباط آن 
باعزت نفس دانش‌آموزان دختر پایه ششم ابتدایی شهر آبدانان

نعمت‌اله ناصرزاده1، سعید شیخی2

چكید‌ه
هدف و زمینه: پژوهش حاضر بررسی مدیریت كلاس معلمان در مدارس به عنوان جزئی از برنامه درسی پنهان و ارتباط 

آن با عزت نفس دانش‌آموزان دختر پایه ششم ابتدایی شهر آبدانان می‌باشد.
مواد و روش‌ها: روش انجام پژوهش از نوع آمیخته بود و جامعه آماری شامل کلیه‌ دانش آموزان دختر پایه ششم ابتدایی 
شهر آبدانان که در سال تحصیلی 94-93 مشغول به تحصیل بوده‌اند، می‌باشد. نمونه این پژوهش یک نمونه در دسترس 
و شــامل دو کلاس می‌باشــد که، یكی از آن‌ها دارای معلمی اســت كه در اداره كلاس از روش اقتدارگرا اســتفاده می‌كنند 
و دیگری دارای معلمی اســت كه از روش اســتقلال گرا اســتفاده می‌كند. ابزار اندازه‌گیری نیز شــامل مشــاهده مســتقیم و 
پرسش‌نامه محقق ساخته است كه برای تضمین روایی و پایایی آن از نظرات متخصصان علوم تربیتی استفاده شده است.
یافته‌ها: نتایج تجزیه و تحلیل داده‌ها حاكی از آن اســت كه، معلم اقتدارگرا در اداره كلاس بیشــتر دانش‌آموزان را كنترل 
می‌كند، در كلاس او تقســیم قدرت زیادی به چشــم می‌خورد و تعداد معدودی از دانش‌آموزان مورد توجه معلم هســتند، 
دانش‌آمــوزان او از عــزت بــه نفس پایینی برخوردارهســتند به گونه‌ای كــه حتی زمانی كه دانش‌آموزان زرنگ كلاس پایه 
تابلو می‌روند، دچار استرس و اضطراب می‌شوند. ولی در كلاس معلم استقلال‌گرا معلم به همه دانش‌آموزان به یك نحو 
نگاه می‌كند و به همه آن‌ها توجه دارد، دانش‌آموزان حتی دانش‌آموزانی كه از نظر درسی پایین‌تر از دیگران هستند هنگام 
رفتن پایه تابلو اســترس ندارند، روابط دانش‌آموزان با هم و با معلم مبتنی بر صمیمیت اســت، معلم كمتر از تنبیه و بیشــتر 

از تشویق استفاده می‌كند.
واژگان کلیدی: برنامه درسی، برنامه درسی پنهان، مدیریت کلاس، عزت نفس

گروه علوم تربیتی، دانشگاه آزاد اسلامی مرکز آبدانان، ایلام، ایران 1	ـ
گروه علوم تربیتی و روانشناسی، دانشگاه پیام نور آبدانان، ایلام، ایران 2	ـ

مقدمه
نظام آموزش و پرورش هر جامعه نیز از انتقال پنهان و آشكار 
ارزش‌ها، هنجارها و نگرش‌های خاص به فراگیران فارغ نیست. 
در مدرسه دانش‌آموزان طی دوره‌ای طولانی كه تأثیرپذیرترین 
دوره‌های رشد فردی است، در معرض آموزش برنامه‌های 

آشكار و مدون قرار دارند و ضمن آن تجاربی را كسب می‌كنند 
كه به شكل غیر مستقیم یا غیرآگاهانه، شكل‌دهنده فرهنگ و 
ارزش‌های مورد پذیرش آنان است. اثربخشی این تجارب 
به مراتب بیشتر از روش‌های مستقیم و كوشش‌های آگاهانه 
است )1(. با آن‌كه در دهه‌های اخیر، مفهوم برنامه درسی پنهان 
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و لزوم توجه به آن نقش محوری و ویژه‌ای را در مطالعات 
و تحقیقات برنامه درسی ایفا كرده است در كشور ما وجه 
غالب توجه دست‌اندركاران تعلیم و تربیت و محققان، برنامه 
درسی رسمی یا آشكار بوده است. لذا بخش قابل توجه‌ای 
از برنامه‌های درسی كه دانش‌آموزان در نظام‌های آموزشی 
نیرومند  اثر  خصوصاً  می‌گیرند،  قرار  آن  معرض  در  عملًا 
برنامه درسی پنهان ناشی از محیطاجتماعی مدرسه بر روی 
دانش‌آموزان مورد كم توجهی و غفلت قرار گرفته است )2(. 
برنامه درسی پنهان ابعاد گسترده‌ای را در برمی‌گیرد، از جمله: 
جو اجتماعی مدرسه، روابط دانش‌آموزان با هم و با معلمان 
خود، ظاهر فیزیکی مدرسه و کلاس درس وغیره. یکی از این 
ابعاد، نحوه مدیریت كلاس درس معلمان در مدرسه است. در 
ارتباط با این بعُد از برنامه درسی پنهان می‌توان این‌گونه بیان 
کرد که، هر چقدر دانش‌آموزان در مدرسه و کلاس درس در 
مسائل مربوط به مدرسه و کلاس مشاركت داده شوند و از 
توانمندی‌های آن‌ها استفاده شود، كمك خواهد کرد كه آن‌ها 
عزت نفس بیشتری پیدا كنند و عوامل مدرسه و معلمین را 
منصف‌تر بدانند، این كار سبب نزدیكی بیشتر عوامل مدرسه 
به دانش‌آموزان می‌گردد. علاوه براین توانمندی‌های آن‌ها را 
رشد داده و عزت نفس دانش‌آموزان را تقویت می‌كند. بنابراین 
مدیریت کلاس درس یکی از مهم‌ترین مسایل در تنظیمات 
آموزش و پرورش و مورد نیاز برای بررسی اعتقادات و اعمال 

مدیریت کلاس درس معلمان است )3(.
اهمیت مدیریت کلاس و نقش آن در تدریس اثر بخش، زمانی 
بیشتر آشکار می‌شود که مشاهده ‌شود مربیان و مدرسان مبتدی، 
زمان زیادی را صرف سازماندهی و مدیریت کلاس می‌نمایند 
و تا زمانی که نتوانند کلاس خود را به درستی سازماندهی و 
مدیریت نمایند نمی‌توانند توجه و تمرکز خود را به فرآیند 
یادگیری- یاددهی معطوف نمایند )4(. علاوه بر ‌این یکی از 
مشکلاتی که کودکان و نوجوانان دارند این است که به خود 
اعتماد ندارند. این عدم اعتماد دو علت اساسی دارد، اول 

آنک‌ه کودکان و نوجوانان هنوز وضع‌شان تثبیت نشده است 
و در هر کار و جریانی دست و دلشان می‌لرزد و تردید دارند، 
نمی‌دانند، می‌توانند یا نمی‌توانند. دوم این ک‌ه بزرگترها مجال 
و فرصت لازمه را به آنان نمی‌دهند، یعنی نمی‌گذارند کودکان 
و نوجوانان ارزشمندی‌های خود را بروز دهند. همیشه با کلمه 
هنوز زود است یا اینک‌ه کار شما نیست کودکان و نوجوانان 
را دلسرد می‌نمایند و از انجام کارها و خلق ابتکارات ممانعت 
به عمل می‌آورند. نکته بسیار دقیقی که می‌توان آن را علت 
اساسی دانست این است که در خانواده‌ها و محیط مدارس 
اساساً روح تأیید و صحت گذاشتن وجود ندارد، لذا کودکان 
و نوجوانان این مرز و بوم جزء عده‌ای، همه عملًا تحقیر شده 

هستند و رغبت‌ها و علاقه‌ها در آنان مرده است )5(.
برنامه درسی پنهان شامل همه عقاید، ارزش‌ها و ادراکاتی 
می‌باشد که در دانش‌آموزان در یک مؤسسه آموزشی تصویب 
می‌شوند، نه از طریق تدریس رسمی، بلکه ناخودآگاه، به وسیله 
آنچه که دانش‌آموزان به‌طور ضمنی از مؤسسه آموزشی کسب 
میک‌نند )6(. مدیریت کلاس درس را به عنوان اصطلاح جامعی 
که دربرگیرنده تلاش‌های معلم برای نظارت بر فعالیت‌های 
کلاس درس از جمله رفتار دانش‌آموزان، تعاملات دانش‌آموزان 
و نیز یادگیری می‌باشد، به کار برده‌اند. از سوی دیگر، تقریباً 
در مورد همه كودكان این موضوع مصداق دارد كه تحسین 
و تشویق بیشتر از تنبیه و عیب‌جویی می‌تواند رفتاری را در 
كودك نهادینه كند كه بزرگسالان خواهان آن هستند. كودكانی 
كه فقط هنگامی وجودشان احساس می‌شود كه مورد انتقاد 
باشند، آن‌ها یاد می‌گیرند كه چه كاری را نباید انجام دهند، 

ولی نمی‌داند كه چه كاری را باید انجام دهند )7(.
سعیدی‌رضوانی در رساله دکتری خود با عنوان تبیین برنامه 
درسی پنهان در درس بینش اسلامی دوره متوسطه و ارائه 
راهبردهایی برای استفاده از این برنامه در آموزش اثربخشی 
دینی، معرفی نموده است كه شامل: 1- ایجاد تلقی رسمی بودن 
در درس بینش اسلامی )فاقد بار تربیتی بودن(، 2- ایجاد نگرش 
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منفی نسبت به درس بینش اسلامی3- ایجاد و یا تقویت عدم 
ارتباط آموخته‌های دینی با زندگی واقعی4- ایجاد و یا تقویت 
جدایی دین از سیاست. او همچنین برخی از مهم‌ترین عوامل 
ایجاد برنامه‌های درسی پنهان را نام برده است كه عبارت از: 1( 
مشی فلسفی-كلامی محتوای درس بینش اسلامی، 2( استفاده از 
عناوین تكراری در طرح موضوعات در كتاب‌های درس دینی 
دوره‌های تحصیلی ابتدایی، راهنمایی و متوسطه، 3( برداشت 
دانش‌آموزان در مورد عدم انطباق مباحث بخش حكومت و 
ولایت با شرایط حاكم در جمهوری اسلامی، 4( عدم جامعیت 
در معرفی ائمه اطهار )ع( كه منجر به برداشت قدسی از مقام 
ایشان بدون توجه به الگوگیری عملی دانش‌آموزان از سیره 
این بزرگواران شده است، می‌داند )8(. علاوه براین، علیخانی 
و مهرمحمدی در مقاله خود با عنوان بررسی پیامدهای قصد 
نشده برنامه درسی پنهان ناشی از جو اجتماعی مدارس دوره 
توسط شهر اصفهان و ارائه راهکارهایی برای کاهش پیامدهای 
منفی آن به این نتیجه رسیدند که، بین جو مدارس باز و بسته، 
دخترانه و پسرانه، تفاوت معنادار وجود دارد. همچنین تأثیر 
پیامدهای پنهان بر دانش‌آموزان مدارس باز و بسته، دخترانه 
و پسرانه، به طور قابل ملاحظه‌ای تفاوت است )2(. مهرام و 
همکاران در مطالعه خود با عنوان نقش مؤلفه‌های برنامه درسی 
پنهان در هویت علمی دانشجویان )مطالعه موردی: دانشگاه 
فردوسی مشهد( به بررسی هویت علمی در میان دانشجویان 
دانشگاه فردوسی مشهد پرداخته‌اند. نتایج آن‌ها نشان‌دهنده 
کاهش معنی‌دار هویت علمی در میان کلیه دانشجویان بود. سپس 
با استفاده از مدل خبرگی، نقادی آیزنر و با استفاده از مشاهده 
و مصاحبه، نقش هر یک از مؤلفه‌های برنامه درسی در کاهش 
این هویت را مورد بررسی قرار دادند. آن‌ها نقش مؤلفه‌های 
استاد، دانشجو، مکان فیزیکی، روش تدریس، ارزشیابی، محتوا 
و قوانین و مقررات را که از جمله عوامل برنامه درسی هستند را 
در کاهش هویت علمی دانشجویان مورد کاوش قرار دادند )9(.
کنتلی، نیز در مقاله خود با عنوان مقایسه نظریه‌های برنامه درسی 

پنهان بیان میک‌ند که برنامه درسی پنهان ارتباط تنگاتنگی با 
تعاملات اجتماعی در محیط دارد و می‌تواند به وسیله آن‌ها 
تعریف شود. بنابراین در همه زمان‌ها عمل میک‌ند، و برای 
ارزشها،  درباره  دانش‌آموزان  به  غیرگفتاری  پیامهای  انتقال 
نگرش‌ها و اصول كمك می‌كند. یک ارزیابی محیطی و غیر 
منتظره، تعاملات برنامه‌ریزی نشده بین معلم و دانش‌آموزان 
می‌تواند كمك كند به آشکار کردن و فاشک‌ردن برنامه درسی 
پنهان با توجه به موقعیت )10(. علاوه براین، آثرتون در مقاله 
خود تحت عنوان یادگیری و آموزش به بحث پیرامون دانش 
خاموش و یادگیری پنهان می‌پردازد و از یادگیری‌های پنهان 
به عنوان یادگیری‌هایی که تحت تأثیر دانش خاموش مدرسه 

شکل می‌گیرد، نام می‌برد )11، 12(.
از سوی دیگر، عریضی )13( در پژوهشی با عنوان مقایسه 
شیوه‌های مدیریت کلاس در مدارس دولتی و منتخب بیان 
میک‌ند که، در مدارس غیر انتفاعی عدالت آموزشی بیشتر بر 
رویکردهای افراد شایسته متمرکز است و نه بر کل کلاس و 
در مدارس عادی پیشرفته توجه معلمان به کل کلاس معطوف 
است. بنابراین عدالت آموزشی در مدارس غیر انتفاعی منتخب 
تا حد زیادی از بین می‌رود. همچنین، رجائی‌پور و همکاران 
در مقاله خود با عنوان بررسی رابطه بین مؤلفه‌های مدیریت 
کلاس و جو یادگیری در مدارس راهنمایی شهر اصفهان به این 
نتیجه رسیدند که معلمان دوره راهنمایی شهر اصفهان مؤلفه‌های 
طراحی و سازماندهی، رهبری و نظارت را کمی بالاتر از حد 
متوسط و مؤلفه ارزشیابی را پایین‌تر از حد متوسط انجام داده‌اند. 
جو یادگیری کلاس نیز بالاتر از حد متوسط بوده است )14(. 
آقاحسینی در مقاله‌ای با عنوان نظری به ضرورت و اهمیت 
بررسی مدیریت کلاس درس به ضرورت مدیریت کلاس 
درس می‌پردازد که نتایج آن می‌تواند به مسؤلان آموزش ضمن 
خدمت و مراکز تربیت معلم کمک نماید تا با برنامه‌ریزی‌ها، 
آموزش‌های مناسب و تشکیل کارگاه‌های آموزشی نسبت به 
بهبود سبک‌های مدیریتی معلمان اقدام نمایند )15(. علاوه 
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بر این، هورویتز در مقاله خود با عنوان مدیریت کلاس برای 
معلمان ژاپنی و معلمان سایر زبان‌ها راهنمایی‌های شخصی 
را برای مدیریت کلاس درس بیان میک‌ند: سازگارباشید. با 
دانش‌آموزان یک رابطه بزرگ داشته باشید. شیوه‌های تدریس 
خود را بررسی کنید به‌ویژه زمانی که در مدیریت کلاس خود 
دچار مشکل هستید. به طور واضح انتظارات خود را از طریق 

ارتباط و معاشرت به دانش‌آموزان بیان کنید )16(.
با عنوان دانش  تارت ویجکو و همکاران در بررسی خود 
عملی معلمان درباره مدیریت کلاس درس در کلاس‌های 
چندفرهنگی هلند این موضوع را مورد بررسی قرار می‌دهند 
که، چگونه دانش عملی معلمان درباره استراتژی‌های مدیریت 
کلاس درس در ایجاد یک فضای کار مثبت در کلاس‌های 
چند فرهنگی خودشان موفق بوده است. آن‌ها نتیجه به دست 
آمده را این‌گونه بیان میک‌ند که، به نظر می‌رسد بیشتر معلمان 
برای اشاره به پیشینه قومی و فرهنگی دانش‌آموزان خود بی‌میل 

هستند )17(.
از طرف دیگر، کاظمی در بررسی خود با عنوان باز‌دارنده‌های 
خلاقیت دانش‌آموزان: فعالیت‌ها و ویژگی‌های معلم بیان میک‌ند 
که بین استفاده معلم از تنبیه با میزان کاهش خلاقیت دانش‌آموزان 
همبستگی مثبت وجود دارد. یعنی افزایش میزان استفاده معلم 
از تنبیه با کاهش خلاقیت دانش‌آموزان او همراه است. بر این 
اساس می‌توان استنباط کرد که با ایجاد فضای رعب و وحشت 
در کلاس، دانش‌آموزان سعی میک‌نند آن‌چه که مورد نظر معلم 
است را انجام دهند و از هرگونه نوآوری یا اصطلاحاً خود‌رأیی 
دوری کنند )18(. همچنین فرهادی و همکاران در مقاله خود 
با عنوان میزان نشاط و ارتباط آن با عزت نفس در دانشجویان 
دانشگاه علوم پزشکی لرستان بیان میک‌نند که مهم‌ترین ابزار 
انسان برای رسیدن به پیروزی و خوشبختی عزت نفس است. 
عدم عزت نفس یا احساس حقارت در تماس با دیگران خود 
را صورت خجالت، شرمندگی، خودبینی اغراق‌آمیز و نیاز به 
خود نمایی و تمایل شدید به تمجید و تأکید دیگران بروز 

می‌دهد. آن‌ها به این نتیجه می‌رسند که نشاط و عزت نفس 
در بین دانشجویان پایین است و لازم است در آن خصوص 
اقدامات پیش‌گیرانه و درمانی صورت گیرد. آن‌ها همچنین 
بیان میک‌نند که، عزت نفس پایین از عوامل مؤثر بر کاهش 

عملکرد تحصیلی و کیفیت زندگی هستند )19(.

مواد و روش‌ها
با توجه به اینک‌ه در این پژوهش، پژوهشگر درصدد سنجش 
عزت‌نفس  میزان  و  معلمان  کلاس  مدیریت  بین  رابطه 
دانش‌آموزان است بنابراین روش تحقیق توصیفی و کاربردی 
است. از طرف دیگر چون در این پژوهش از روش کمی 
و کیفی استفاده شده است، این تحقیق از نوع درهم تنیده 
از  کلاس  دو  پژوهش  این  آماری  جامعه  است.  آمیخته  یا 
دانش‌آموزان دختر پایه ششم ابتدایی شهر آبدانان می‌باشد که 
در سال تحصیلی 94-93 مشغول به تحصیل هستند. نمونه 
این پژوهش نیز یک نمونه انتخاب شده و در دسترس )نمونه 
هدفمند( است. به اینصورت که از میان معلمان پایه ششم 
ابتدایی، دو معلم انتخاب شده است که یکی از آن‌ها در اداره 
و مدیریت کلاس به دانش‌آموزان آزادی زیاد می‌دهد که در این 
پژوهش با نام معلم استقلال‌گرا مشخص شده است و دیگری 
دارای معلمی است که در اداره و مدیریت کلاس از روش 
سخت‌گیرانه استفاده میک‌ند که در این پژوهش با نام معلم 
اقتدارگرا نام‌گذاری شده است. برای انتخاب این دو معلم، 
ابتدا با مسؤلین سازمان آموزش و پرورش آبدانان در مورد 
معلمین مورد نیاز برای انجام این پژوهش مشورت کرده و 
آن‌ها تعدادی معلم که دارای این خصوصیات باشند را معرفی 
کردند. بعد از مراجعه به مدارس و رفتن سر کلاس و مشاهده 
نحوه اداره کردن و تدریس معلم و همچنین سؤال از تعدادی 
از دانش‌آموزان در مورد نحوه مدیریت کلاس توسط معلمشان 
در نهایت این دو معلم برای انجام پ‍ژوهش انتخاب شدند. در 
این پژوهش چهار سؤال مطرح است که برای پاسخ‌گویی به 
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سؤالات دوم و سوم از روش مشاهده مستقیم استفاده شد. 
مشاهده مستقیم یکی از روش‌های گردآوری اطلاعات است 
که اطلاعات را بدون واسطه در اختیار محقق قرار می‌دهد و 
عبارت است از شناسایی، نام‌گذاری، مقایسه، توصیف و ثبت 
آنچه روی می‌دهد )20(. روش مشاهده در این پژوهش به 
این صورت است که پژوهشگر با استفاده از پنج چک‌لیست، 
تقسیم قدرت و نحوه توجه معلم به دانش‌آموزان، روابط معلم 
با دانش‌آموزان، نحوه تشویق و تنبیه معلم در کلاس، روابط 
دانش‌آموزان با هم و نیز احساس آزادی و امنیت دانش‌آموزان 
در کلاس، طی چندین جلسه سر کلاس این معلمان حضور 
یافته و به ثبت مشاهدات از رفتارهای گوناگون معلم و دانش 
دانش‌آموزان حاضر در کلاس پرداخته است. برای پاسخ‌گویی 
به سؤالات اول و چهارم از پرسش‌نامه محقق ساخته استفاده 
شد. و برای تعیین روایی و پایایی این پرسش‌نامه آن را به 
متخصصان علوم تربیتی و نیز اساتید راهنما و مشاور ارائه 
شده است. این پرسش‌نامه شامل بیست و دو سوال می‌باشد 
که هفت سؤال ابتدایی آن شامل سؤالات شناختی است که 
این سؤالات جزئی از برنامه درسی رسمی می‌باشند. نحوه 
طراحی این سؤالات به این صورت بوده است كه فراوانی 
تكرار آن‌ها در كلاس از طرف معلم نسبت به دیگر سؤالات 
بیشتر بوده است. آن‌ها سؤالاتی چندگزینه‌ای هستند که علاوه 
بر جوابی که معلم به آن سؤال داده است جواب‌هایی مترادف 
با آن نیز ارائه شده است که آن‌ها نیز درست هستند و سپس 
از دانش‌آموزان خواسته شده است که به آن سؤالات جواب 
دهند تا مشخص شود که جواب معلم را انتخاب میک‌نند، یا 
جوابی که به نظر خودشان درست است. به عبارت دیگر آیا 
می‌توانند مستقل از معلم جوابی که به نظر خودشان صحیح 
است را انتخاب کنند با وابسته به معلم بوده و جواب معلم 
را انتخاب میک‌نند. این سؤالات همراه با سؤالات هشتم تا 
شانزدهم سؤال اول پژوهش را می‌سنجند و سؤالات هفدهم 

تا بیست و دوم سؤال چهارم پژوهش را سنجیده‌اند.

روش تجزیه و تحلیل داده‌ها
تجزیه و تحلیل داده‌ها فرآیندی چند مرحله‌ای است که طی 
آن داده‌هایی که از طریق بهک‌ارگیری ابزارهای جمع‌آوری در 
نمونه‌های انتخابی از جامعه آماری فراهم آمده‌اند، خلاصه، 
کدبندی و دسته‌بندی و در نهایت پردازش می‌شوند تا زمینه 
برقراری انواع تحلیل‌ها و ارتباطات بین این داده‌ها به منظور 
آزمون فرضیه‌ها فراهم آید )21(. این پژوهش برای پاسخ‌گویی 
به چهار سؤال طراحی شده است که برای تجزیه و تحلیل 
اطلاعات به‌دست آمده برای سوالات دوم و سوم از جدول 
استفاده شده است و برای تجزیه و تحلیل اطلاعات به دست آمده 
برای سؤالات اول و چهارم هم از جدول و هم از نمودار استفاده 
شده است. برای تجزیه و تحلیل اطلاعات به دست‌آمده برای 
سؤالات دوم و سوم با طبقه‌بندی کردن رفتارها و ویژگی‌های 
رفتاری معلمان و دانش‌آموزان که با استفاده از مشاهده مستقیم 
در کلاس به دست آمده‌اند، آن‌ها در پنج جدول ارائه شده‌اند. 
و برای تجزیه و تحلیل اطلاعات به‌دست‌آمده برای سؤال اول 
و چهارم که با استفاده از پرسش‌نامه محقق ساخته به‌دست 
آمده‌اند از جدول و نمودار برای ارائه آن‌ها استفاده شده است.

یافته‌های تحقیق
با  بین شیوه‌های مدیریت کلاس معلمان  آیا  اول:  سؤال 

عزت نفس دانش‌آموزان رابطه وجود دارد؟

نمودار1- فراوانی دانش‌آموزان دو کلاس
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ارائه یافته‌های حاصل از پرسش‌نامه و مشاهدات مستقیم با 
توجه به نمودار بالا تقریباً در هر دو کلاس دانش‌آموزان به 
طور یکسان به سؤالات شناختی جواب داده‌اند به عبارت 

دیگر متوسطِ دانش‌آموزان در هردو کلاس، جواب معلم را 
انتخاب کرده‌اند.

و  گرا  استقلال  سبک‌های  دارای  معلمان  دوم:  سؤال 
اقتدارگرا دارای چه ویژگی‌هایی هستند؟

با توجه به مشاهدات انجام شده از نحوه ادارهک‌ردن کلاس و 
نیز نحوه برخورد معلم با دانش‌آموزان، ویژگی‌ها و خصوصیات 
رفتاری معلمان اقتدارگرا و استقلال گرا در سه چک لیستِ، 
تقسیم قدرت و نحوه توجه معلم به دانش‌آموزان، روابط معلم 
با دانش‌آموزان و نحوه تشویق و تنبیه معلم در كلاس طبقه‌بندی 
شده كه در جداول زیر ارائه شده است. در جدول 1 تقسیم 
قدرت و نحوه توجه معلم به دانش‌آموزان نشان داده شده است. 
همچنان‌كه در این جدول مشاهده می‌شود، معلم اقتدارگرا در 

نمودار2- درصد پاسخ‌دهندگان به سؤال‌های شناختی پرسش‌نامه

  اقتدارگرامعلم   گرااستقلالمعلم 
كند، مثلاً زمان پرسيدن آموزان به يك نحو نگاه ميمعلم به همه دانش

ند نفر كه زياد پايه تخته آمده بودند براي جواب داند چسؤال زماني كه 
اند جواب آمده پايه تابلو ها گفت كه بزاريد چند نفر كه كمترمعلم به آن

  دهند.

خواست آموزاني كه مورد توجه معلم بود مياز دانشزماني كه يكي 
كه پايه تابلو  پايه تابلو برود ولي جلوتر از او نوبت كسي ديگر بود

 او از معلم خواست كه او را زودتر بفرستد و معلم هم قبول كرد.برود 

آموزان پرسيد كه چه خواست امتحان بگيرد از دانشهنگامي كه معلم مي
  ي امتحان دادن حاضر هستند.زماني را برا

وقتي كه معلم گفت امروز تاريخ تدريس كنيم يا جغرافيا، 
آموزان گفت تاريخ جغرافيا ولي يكي از دانش: آموزان گفتنددانش

آموزان نظر او را تدريس كنيم و معلم بدون توجه به نظر اكثر دانش
  قبول كرد.

شوند و حتي آموزان به راحتي از جاي خود بلند ميتعدادي از دانش  رابطه داشته باشند. توانند با همآموزان به راحتي ميهمه دانش
آموزان ديگر حتي سر جاي خود روند ولي اگر دانشدر كلاس راه مي

  دهد.ها تذكر ميكج بنشينند معلم به آن
زماني كه معلم به سه نفري كه در امتحان نمره خوب گرفته بودند 

ها آموزان ديگر اعتراض كردند و معلم به آنكارت آفرين داد دانش
گفت كه اگر شما هم نمره خوب بگيريد به شما هم كارت 

  دهد(تقسيم قدرت منطقي).مي

زنند توانند كه در بين سخنان معلم حرف بآمون ميتعدادي از دانش
گويد كه ها ميآموزان ديگر حرف بزنند معلم به آنولي اگر دانش

  ساكت باشند.

آموز جواب سؤال را بلد نباشد و هنگام پرسيدن سؤال اگر دانش
 اجازه آموز ديگري بخواهد جواب درست را بگويد معلم به اودانش
  آموز خودش جواب را پيدا كند.كه دانشدهد تا ايننمي

آموزان هميشه دو تا از لم براي تصحيح كردن ديكته دانشمع 
دهد انتخاب ها توجه زيادي نيز نشان ميآموزاني را كه به آندانش
  .كندمي

آموزان پرسيده شد كه چه كسي شاگرد اول كلاس زماني كه از دانش
آموزان دست خود را بالا كردند و خود را شاگرد اول است اكثر دانش

  .انستنددمي

آموز زرنگ كلاس است زماني كه پرسيده شد كه چه كسي دانش
آموزان دست خود را بلند كردند كه اكثراً مورد توجه تعدادي از دانش

آموزان زرنگ كلاس بودند اين كار معلم بودند و دو نفر كه از دانش
  را انجام ندادند.

 

جدول 1- تقسیم قدرت و نحوه توجه به معلم به دانش‌آموزان
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کلاس به تعداد اندکی از دانش‌آموزان توجه میک‌ند تا حدی 
که بسیاری از دانش‌آموزان در حاشیه کلاس قرار می‌گیرند و 
در کار کلاسی کمتر مشارکت داده می‌شوند و این در صورتی 
است که تعداد خاصی از دانش‌آموزان تقریباً کنترل کلاس را در 
دست دارند. ولی معلم استقلال‌گرا به همه دانش‌آموزان به یک 
نحو نگاه میک‌ند و همه آن‌ها را در كار كلاسی درگیر می‌كند.
جدول 2 نشان دهنده چگونگی روابط معلم با دانش‌آموزان 
است. همان‌گونه كه در این جدول دیده می‌شود، روابط معلم 
اقتدارگرا با دانش‌آموزان تحت تأثیر تقسیم قدرت در کلاس 
قرار دارد به گونه‌ای که معلم با دانش‌آموزانی که مورد توجهش 

هستند روابط خوبی دارد ولی با بقیه دانش‌آموزان روابط رسمی 
و مبتنی بر انضباط خشک را دارد. ولی معلم استقلال گرا در 
روابط خود با دانش‌آموزان بیشتر از روابط غیر رسمی و مبتنی 

بر محبت استفاده میک‌ند.
جدول 3 نشان‌دهنده نحوه استفاده معلم از تشویق و تنبیه در 
كلاس است. مطابق با این جدول، معلم اقتدارگرا کمتر در 
کلاس دانش‌آموزان را تشویق میک‌ند و در تنبیه نیز بیشتر از 
روش‌هایی استفاده میک‌ند که باعث ترس دانش‌آموزان می‌شود 
و همین عامل باعث می‌شود که دانش‌آموزان همیشه مترصد 
فرصت‌هایی باشند تا حواس معلم پرت شود و آن‌ها کاری که 

  قتدارگرامعلم ا  استقلال گرامعلم 
كند، مثلاً زماني ها شوخي هم ميآموزان جدي نيست و گاهي اوقات با آنمعلم هميشه با دانش

آموزان گفت كه باران است و معلم با حالت شوخي به او گفت باريد يكي از دانشكه باران مي
ي زماني كه معلم به جاي شعاع گفت تواني برو جلويش را بگير. و يا در درس رياضاگر مي

  آموزان خنديدند بدون اينكه معلم عصبانيتي نشان دهد.شجاع همه دانش

آموزي در سر جاي خود مقداري اگر دانش
  دهد. هم كج بنشيند معلم به او تذكر مي

آموزي به خاطر برنده شدن در مدرسه لوح تقدير داد زماني كه معاون مدرسه به دانش
آموزان او را تشويق كردند و معلم گفت كه معاون را هم تشويق كنيد و يكي از دانش
  او را تشويق كردند. همه و تشويق كنيد هم رو آموزان گفت كه آقاي معلمدانش

در تدريس بعضي از دروس انضباط خشك 
شود مثلاً در درس رياضي هيجكدام اعمال مي
تواند كوچكترين حركتي آموزان نمياز دانش

  انجام دهند.
خواست كه نزد دوست خود در ميز ديگر برود معلم ابتدا مخالفت آموزي ميزماني كه دانش

  كند)آموزان عمل ميكرد و بعد از چند لحظه به او اجازه داد.(معلم كمتر برخلاف ميل دانش
معلم اكثر اوقات جمله ساكت باش را تكرار 

  كند.يم
آموزان گفت كه چه كسي آماده است پايه تابلو بيايد يكي از كه معلم به دانشزماني 
  آموزان بلند شد و گفت كه من آماده نيستم پايه تابلو بيايم.دانش

معلم به صورت خصوصي با تعدادي از 
  كند.آموزان صحبت ميدانش

 

جدول 2- روابط معلم با دانش‌آموزان

  قتدارگرامعلم ا  استقلال گرامعلم 
  .شودزود عصباني مي  مي شود.دير عصباني 

  .بيرون كردن دانش آموزان از كلاس  .دانش آموزان را در سكوي جلوي كلاس نشاندن
  .آموزاندادن نمره منفي به دانش  .انضباط را يادداشت كندآموزان بيه كلاس تا اسامي دانشخواستن از نمايند

آموزاني كه در امتحان نمره خوب كسب كرده هاي آفرين به دانشكارتدادن 
  .باشند

  .آموزانكم كردن نمره انضباط از دانش

آموزي را كه خوب جواب داده است را آموزان تا دانشخواستن از دانش
  .تشويق كردن

اند به سرجاي آموزاني كه از جاي خود بلند شدههل دادن دانش
  .خود

  .آموزانداد زدن سر دانش  تذكر با لحن ملايم به دانش آموز خاطي
  .آموزان شلوغ را دير فرستادن به منزلدر ساعات آخر دانش  .گفتن كلمه آفرين و احسنت به دانش آموزي كه خوب جواب داده باشد

 

جدول 3- نحوه استفاده معلم از تنبیه و تشویق
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می‌خواهند انجام دهند. ولی در مورد معلم استقلال‌گرا، می‌توان 
به طور قطع بیان کرد که او کمتر از روش تنبیه در کلاس استفاده 
میک‌ند و تا می‌تواند از آن اجتناب میک‌ند و زمانی هم که از 
آن استفاده میک‌ند به علت روابط خوب دانش‌آموزان با معلم، 

دانش‌آموزان کمتر ناراحت می‌شوند.

سؤال سوم: دانش‌آموزانی که در کلاس‌های با دو سبک 
فوق حضور دارند دارای چه و ویژگی‌ها و خصوصیات 

رفتاری هستند؟
با  با توجه به مشاهدات انجام شده در کلاس‌های معلمان 
دوسبک استقلال گرا و اقتدارگرا رفتارهای دانش‌آموزان این دو 
کلاس در دو چک لیستِ احساس آزادی و امنیت دانش‌آموزان 
در كلاس و چگونگی روابط دانش‌آموزان با هم، طبقه‌بندی 
نشان   4 است. جدول  ارائه گردیده  زیر  در  كه  است  شده 
دهنده احساس آزادی و امنیت دانش‌آموزان در كلاس است. 
همان‌گونه كه در این جدول مشاهده می‌شود، دانش‌آموزان 
معلم استقلال گرا بدون ترس از اینک‌ه معلم آن‌ها را تنبیه کند 
از جای خود بلند می‌شوند و پیش دوستان خود در میزهای 
دیگر می‌روند و نیز برای انجام دادن اکثر کارهای خود را 

بدون اجازه گرفتن از معلم انجام می‌دهند. ولی در کلاس 
معلم اقتدارگرا، دانش‌آموزان برای انجام دادن اکثر کارهای 
خود مانند صحبت کردن با بغل‌دستی خود، رفتن نزد دوستان 

خود در میزهای دیگر و... از معلم اجازه می‌گیرند.
نشان  را  هم  با  دانش‌آموزان  روابط  چگونگی   5 جدول 
می‌دهد. همان‌گونه که در این جدول مشاهده می‌شود، روابط 
دانش‌آموزان در کلاس معلم استقلال گرا بسیار مطلوب و 
خوب است به گونه‌ای که برای آن‌ها فرقی نمیک‌ند که سر کدام 
میز و پیش کدام دانش‌آموز بنشینند، علاوه براین دانش‌آموزان 
مشکلات درسی همدیگر را برطرف میک‌نند. ولی در کلاس 
معلم اقتدارگرا دانش‌آموزان روابط نامطلوبی با هم دارند به 
گونه‌ای که با کوچک‌ترین مشکل از همک‌لاسی خود نزد معلم 
شکایت میک‌نند و یا دانش‌آموزانی را که نمره پایین می‌گیرند 

را مسخره میک‌نند.

سؤال چهارم: میزان مقبولیت هر یک از دو سبک بالا از 
نظر دانش‌آموزان چه اندازه است؟

همان‌گونه که در نمودار زیر مشاهده می‌شود میزان مقبولیت 
بالا و  بسیار  از نظر دانش‌آموزان در حد  استقلال‌گرا  معلم 

  قتدارگرامعلم ا  گرااستقلالمعلم 
آموزان براي انجام كارهاي خود كمتر از معلم دانش

شوند از گيرند، مثلاً زماني كه وارد كلاس مياجازه مي
  گيرند .معلم اجازه نمي

  گيرند.آموزان در اكثر موارد از معلم خود اجازه ميدانش

نزد دوست  تواند از جاي خود بلند شوند بهها ميآن
  .خود در ميز ديگر بروند

ها مترصد هستند كه توانند به راحتي نزد دوست خود بروند و گاهي اوقات آنها نميآن
ها را ببيند براي نها پيش دوست خود بروند چون اگر معلم آمعلم حواسش نباشد و آن

  گذارد.ها منفي ميآن
  گويد كه ساكت باشند.ها مياگر با بغل دستي خود صحبت كنند معلم به آن  زنند.ميها به راحتي با بغل دستي خود حرف آن

آموزان هرآنچه كه در اگر معلم سؤالي بپرسد دانش
 .كنند حتي اگر درست هم نباشد.ذهن دارند را بيان مي

هاي درست آن سؤال را آموزي يكي از جوابزماني كه معلم سؤالي را پرسيد دانش
آموز جواب خود را نوشت ولي وقتي كه معلم جواب ديگري را پايه تابلو نوشت دانش

  كه درست نيز بود پاك كرد و جواب معلم را نوشت.
آموزان استرس و اضطراب هنگام رفتن پاي تابلو دانش

  ندارند.
ود پايه تابلو رفته بود آموزان زرنگ كلاس بآموزان كه از دانشزماني كه يكي از دانش

  ها را به درستي بيان كند.توانست جواباز بس استرس و اضطراب داشت كه نمي
 

جدول 4- احساس آزادی و امنیت دانش‌آموزان در کلاس
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مطلوبی قرار دارد ولی میزان مقبولیت معلم استبدادی از نظر 
دانش‌آموزان در حد متوسط می‌باشد و تقریباً معلم استبدادی 

در نزد نیمی از دانش‌آموزان از مقبولیت برخوردار نیست.

بحث و نتیجه‌گیری
هم‌چنان ک‌ه در نمودار 1 مشاهده می‌شود درصد جواب‌گویی 
دانش‌آموزان هردو کلاس به سؤال‌های شناختی مساوی است و 
دانش‌آموزان بیشتر جوابی را که معلم بیان کرده بود را انتخاب 
کرده‌اند. که این موضوع نشان‌دهنده وابستگی دانش‌آموزان دو 
کلاس به معلم خود می‌باشد. از طرف دیگر دانش‌آموزان معلم 
اقتدارگرا برای اینک‌ه تأیید معلم را به دست بیاورند برخلاف 

نظر معلم حرف نمی‌زنند، آن‌ها به خاطر عدم احساس امنیت 
و آزادی در تمام مدت کلاس در جای خود می‌نشینند، آن‌ها 
از این‌كه اشتباهات معلم را به او می‌گویند ترس دارند، به 
اعتقاد تعدادی از دانش‌آموزان تنبیه و تشویق معلم و همچنین 
نحوه نمره‌دهی معلم در کلاس درست و به جا نیست و معلم 
در این کار پارتی بازی میک‌ند و به كسانی كه در كلاس‌های 
خصوصی او شركت می‌كنند نمره بیشتری می‌دهد، اکثر آن‌ها 
اگر سؤالی در ذهن داشته باشند می‌توانند آن را از معلم خود 
بپرسند هرچند که تعدادی نیز نمی‌توانند این کار را انجام دهند. 
به نظر می‌رسد که معلم در اداره کلاس تعدادی از دانش‌آموزان 
را به حاشیه رانده است به گونه‌ای که آن‌ها اکثراً از معلم خود 
ناراضی بوده‌ و فکر میک‌نند که معلم دانش‌آموزان دیگر را 
بیشتر از آن‌ها دوست دارد و به آن‌ها توجه میک‌ند، معلم بیشتر 
آن‌ها را با نام خانوادگی صدا میک‌ند که خود نشان‌دهنده عدم 
صمیمیت میان معلم و شاگردان است. گود و برافی، معتقدند 
كه آگاهی، توجه وهوشیاری معلم نسبت به كل كلاس، به 
كارگیری علامات مشخص و تعریف شده به منظور جلب 
توجه همه دانش‌آموزان، نگهداری فعالیت‌های كلاسی در یك 
حالت زنده، فعال و شاداب و ایجاد تنوع در فعالیت‌های كلاسی 

  قتدارگرامعلم ا  م استقلال گرامعل
گويد كه جاي خود را عوض آموزي ميزماني كه معلم به دانش

ها بدون اينكه تفاوتي بين جاي خود و جايي كه قرار است كنند آن
  كنند.بنشينند ببينند جاي خود را عوض مي

آموزي گفت كه جاي خود را عوض كند آن زماني كه معلم به دانش
وز حاضر نبود كه اين كار را انجام دهد و با اجبار معلم مجبور شد آمدانش

  جاي خود را عوض كند.
آموزان زرنگ كلاس نمره پاييني گرفته بود زماني كه يگي از دانش

  دادند.آموزان ديگر به او دلداري ميدانش
آموزي را كه نمره پاييني گرفته گرفت دانشآموزي نمره بالا مياگر دانش

  كرد.بود را مسخره مي
آموزان اكثراً با هم رابطه داشتند و در برابر هم تمام دانش

  كرند.گيري نميجبهه
هاي چند نفري باهم رابطه داشتند و آموزان به صورت گروهدانش
  هاي مختلفي در كلاس وجود داشت.قطب

ها را اذيت شان آنآموزان كمتر و در مواقعي كه بغل دستيدانش
  كردند.كرد به معلم شكايت ميمي

كردند، مثلاً در يك پديده نادر زماني در بيشتر مواقع به معلم شكايت مي 
گفت، لب ميقدستيش در درس ديكته تآموزان براي بغلكه يكي از دانش

  گويد.او به معلم گفت كه اين دارد براي من مي
ها داده شد تا پر كنند بدون ترس از ها با آنزماني كه پرسش نامه

ها ببيند و به معلم گزارش دهد شان جواب آناينكه بغل دستي
  ها را پر كردندپرسش نامه

آموزان حاضر نبودند كه در كنار همديگر پرسش نامه را پر كنند و دانش
  كردندجاهاي خود را عوض مي

 

جدول 5- روابط دانش‌آموزان با هم

نمودار3- درصد مقبولیت معلمین استقلال‌گرا و استبدادی از نظر دانش‌آموزان
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در كنترل دانش‌آموزان مؤثراست.از طرف دیگر دانش‌آموزان 
به معلم استقلال‌گرا به راحتی می‌توانند برخلاف نظر معلم 
نظر خود را بگویند، تقریباً دانش‌آموزان به طور یکسان مورد 
توجه معلم هستند، معلم بیشتر دانش‌آموزان را با نام کوچک 
صدا میک‌ند او از نام خانوادگی و هر دو نام دانش‌آموزان هم 

استفاده میک‌ند )22(.
چشم  به  زیادی  قدرت  تقسیم  اقتدارگرا  معلم  کلاس  در 
می‌خورد به گونه‌ای که تعدادی زیادی از دانش‌آموزان در 
حاشیه کلاس قرار دارند ولی تعداد اندکی از دانش‌آموزان 
هرکاری که می‌خواهند به راحتی انجام می‌دهند و به راحتی 
از جای خود بلند شده و در کلاس راه می‌روند و تقریباً کنترل 
کلاس را در دست دارند و این در حالی است که معلم اجازه 
اینک‌ه دانش‌آموزان دیگر از جای خود بلند بشوند را نمی‌دهد؛ 
همیشه دو نفر از دانش‌آموزان را که مورد توجه او هستند را 
برای تصحیح کردن دیکته دانش‌آموزان انتخاب میک‌ند و این 
در حالی است که دانش‌آموزان دیگر نیز دوست دارند که 
در تصحیح كردن دیكته‌ها به معلم كمك كنند. عریضی، در 
پژوهش خود به این نتیجه دست پیدا كرده‌اند كه، حمایت از 
استقلال دانش‌آموزان، بعد از اشتیاق معلمان، بیشترین تأثیر 
را بر انگیزش درونی دانش‌آموزان دارد )13(. کارل ونینگ، 
نیز در پژوهشی که انجام داده است بیان میک‌ند که هر چه 
کنترل در مدیریت کلاس پر رنگ‌تر و در مقابل تعامل معلم و 
دانش‌آموزان کاهش یابد دانش‌آموزان، کم‌تجربه، بی‌مسؤلیت 
و در تعاملات اجتماعی بی‌اثر و قدری غیر فعال می‌شوند. این 
در حالی است كه در کلاس معلم استقلال‌گرا تقسیم قدرتی 
وجود ندارد؛ معلم استقلال‌گرا به همه دانش‌آموزان به یک نحو 
نگاه میک‌ند؛ روابط خوب و صمیمی بین او و دانش‌آموزانش 
وجود دارد؛ او به ندرت عصبانی می‌شود؛ به طور یکسان سعی 
میک‌ند که از همه دانش‌آموزان سؤال پرسیده شود و همه در 
کار کلاسی مشارکت داده شوند؛ در کلاس او همه دانش‌آموزان 
عزت نفساینک‌ه خود را شاگرد اول و زرنگ کلاس بدانند را 

دارند. معلم در تدریس دروس با دانش‌آموزان همیشه جدی 
نیست و گاهی اوقات از شوخی نیز استفاده میک‌ند )23(.

عالی و یزدی، در اداره و مدیریت کلاس به دو سبک تعاملی 
و مداخله‌گرا اشاره میک‌نند. در سبک تعاملی معلم مسائل 
کلاس را از طریق مذاکره و استدلال منطقی با دانش‌آموزان حل 
میک‌ند و سعی در کمک به دانش‌آموزان در پذیرش مسؤلیت 
رفتار، یادگیری و رشد خود دارد و در چنین کلاسی کنترل 
و انضباط در یک فرآیندی تعاملی بین معلم و دانش‌آموزان 
به وجود می‌آید و دانش‌آموزان در برنامه‌ریزی و سازمان‌دهی 
کلاس سهیم هستند، معلم به دانش‌آموزان فرصت می‌دهد تا 
بر عملکرد خویش نظارت کنند و درباره رفتارشان قضاوت 
ایجاد  از:  عبارت‌اند  چنین جوی  دستاوردهای   .)24( کنند 
فرصت بیشتر برای تعامل مفید و سازنده در بین دانش‌آموزان 
کلاس، افزایش تعاملات منطقی بین معلم و دانش‌آموزان و 
ترغیب آن‌ها به استدلال منطقی و توجیه عقاید خود و پذیرش 
مسؤلیت در یادگیری و رفتار در کلاس است )25(. دانش‌آموزان 
معلم اقتدارگرا برای انجام بیشتر کارهای خود از معلم اجازه 
می‌گیرند، هنگام رفتن پای تابلو استرس و اضطراب زیادی دارند 
كه حتی دانش‌آموزان زرنگ كلاس نیز از این موضوع مستثنی 
نیستند، آن‌ها مترصد فرصتی هستند که حواس معلم پرت شود 
و با بغل‌دستی خود صحبت کنند، آن‌ها از دانش‌آموزان دیگر نزد 
معلم شکایت میک‌نند که ممكن است این کار برای کسب تأیید 
معلم ‌باشد؛ دانش‌آموزی را که نمره پایینی گرفته‌ باشد را مسخره 
میک‌نند، دوست ندارند که نمره‌های خود را به دانش‌آموزان 
دیگر نشان دهند، اشتباهات دانش‌آموزان دیگر را به صورت 
مستمر اصلاح می‌كنند، حاضر نیستند زمانی كه معلم به آن‌ها 
می‌گوید كه جای خود را با دانش‌آموز دیگری عوض كنند این 
كار را انجام دهند. ولی دانش‌آموزان معلم استقلال‌گرا برای 
انجام کارهای خود کمتر از معلم اجازه می‌گیرند، هنگام رفتن 
پایه تابلو استرس و اضطراب ندارند، زمانی که معلم به آن‌ها 
بگوید جای خود را عوض کنند به راحتی این کار را میک‌نند 
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بدون اینک‌ه با بغل‌دستی خود مشکلی داشته باشند، آن‌ها به 
راحتی از جای خود بلند می‌شوند و نزد دوست خود در سر میز 
دیگر می‌روند. از نظر دانش‌آموزان، مقبولیت معلم اقتدارگرا در 
حد خوب و مطلوبی نیست و تقریباً نیمی از دانش‌آموزان نحوه 
اداره کلاس او را قبول ندارند و این را می‌تواند به دلایلی مانند 
عدم توجه به همه دانش‌آموزان به طور یکسان، انضباط خشک 
در کلاس، کم کردن نمره انضباط که برای دانش‌آموزان بسیار 
مهم است و… دانست. ولی میزان مقبولیت معلم استقلال‌گرا 
از نظر دانش‌آموزان در حد بسیار مطلوبی قرار دارد که دلایل 
این امر را در توجه به همه دانش‌آموزان، دادن آزادی و آزاد 
گذاشتن دانش‌آموزان در کلاس، عدم استفاده بیش از حد از 
تنبیه و… دانست. باید این نکته را متذکر شد که دانش‌آموزان 
در دوران ابتدایی بیش از آنک‌ه دانش و اطلاعات معلم برای 
آن‌ها ملاک باشد رفتار و اخلاق او در برخورد با دانش‌آموزان 
مهم است. اگر معلم در اداره کلاس با همه دانش‌آموزان به 

طور عادلانه برخورد کند و تبعیضی را بین آن‌ها به هر دلیلی 
قائل نشود دانش‌آموزان او را دوست دارند، آن‌ها معلم خود 
را دوست دارند و از او الگو گرفته و عدالت را می‌آموزند، در 
آینده نیز در جامعه آن را اجرا میک‌نند. افروز، بیان میک‌ند که، 
شاگردانِ معلمِ محبوب، در زندگی فردی و حیات اجتماعی 
خویش، هم‌چون معلمان محبوب خود در طریق مستقیم گام 
برمی‌دارند. ولی اگر معلم موارد بالا را رعایت نکند و بین 
دانش‌آموزان تبعیض قائل شود و مسائل بیرون از کلاس را در 
محیط کلاس دخالت دهد مانند دوستی با والدین دانش‌آموزان، 
مسائل خانوادگی و وضعیت اقتصادی دانش‌آموزان، او در بین 
دانش‌آموزان از محبوبیت زیادی برخوردار نخواهد شد چرا 
که دانش‌آموزان همه این‌ها را می‌فهمند و نه تنها از معلم خود 
بلکه حتی از همکلاسی‌های خود نیز تنفر پیدا میک‌نند. این 
نکته را باید بیان کرد که این شاگردان متوسط هستند كه جهان 

را تغییر داده‌اند و نه شاگردان زرنگ و برتر )26(.
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The Relationship Between Style of Class Management as part 
of Hidden Curriculum and self Esteem of Girls  
Students in sixth Elementary grade Abdanan

*Naserzadeh N1, Sheikhi S2

Abstract:

purpose of the present study is considering the class management of teachers at schools in the name of 

a hidden Curriculum program part and Relationshipself Esteemgirls at the six Grade of elementary course 

in abdanan. The researching method is mix method and the statistical communication is student girl of 

stage 6 elementary course in abdanan that studying at 1393-1394 educational year. And the simple is an 

available one (destination simple), consist of tow classes which in one the teacher uses the authoritatively 

teaching manner and another independently one. The measurement tool is the direct observation and the 

questionnaire researcher maker. We use the view of education sciences specialists to warranting the validity 

and permanency. Data analyzing show that the authoritative teacher could control most student, and there is 

much power division in his class. The low numbers of student are beening confirmed and they have low self 

esteemas even the clever ones get worry when answering the questions. But in the class with independently 

teacher, he fined the students in a same place and pay attention to all of them. Even the low level students 

not to be worry when answering the questions. The students have a friendship relationship with each other 

and with the teacher. And the teacher uses less from punishment and more from encouraging.

Keywords: curriculum development, hiddencurriculum, class management, selef esteem
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